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Борбордук Азияда жашаган элдердин кол ѳнѳрчүлүгүнѳ арналган ХХ кылымдын 

башындагы эмгектерде, түктүү килем токуучулук жѳнүндѳ кѳп маалыматтар бар. Бул XIX к. 

аягы XX кылымдын башында Орто Азия килемдерине кызыгуунун кеңейиши менен 

түшүндүрүлѳт. 

Ушул мезгилде кыргыз килеми дагы билгилүү боло баштаган. 

Килем токуучулукту изилдѳѳгѳ байланыштуу чечилбеген маселелер кѳп. Элдик кол 

ѳнѳрчүлүктүн бир түрү катары ѳтѳ баалуу нерсе экендигин кароо менен илимпоздор аны 

изилдѳѳдѳ 2 аспектини белгилешет: килем тарыхый эстелик, адамдардын тарыхын 

изилдѳѳдѳ булак катары, анын мүнѳзү, башка коңшу элдер менен байланышы жана килем 

андан ары ѳнүгүүгѳ тенденциясы бар элдик искусствонун бир түрү катары. 

Түктүү килем токуучулук азыркы мезгилде Ош аймагында жашаган кыргыздарда 

байыркы мезгилден бери эле белгилүү. Жалал – Абад аймагында болсо Фергана ѳрѳѳнүнѳ 

жакын жердеги кыргыздар жасашкан.1. Андан сырткары Кыргызстан тышкаркы 

Тажикстандын Мургаб, Жерге–Тал райондорунда; Ѳзбекстандын Андижан, Наманган жана 

Фергана областтарында жана КЭРнын Синьйзян–Уйгур райондорунда жашаган кыргыз 

уруулары да түктүү килем токуу менен тааныш болушкан. Кыргызстандын башка 



аймактарында түктүү килемдерди жасашкан эмес [8, 78 б.]. 

Кыргыз килемдери үчүн четки рамканын жана борбордук бѳлүктүн болуусу 

мүнѳздүү. Узун жана туурасындагы четки рамкалардын орнаменттериндеги айырма токуу 

техникасына байланыштуу конфигурациясында гана кичине айырмачылыктар бар экендиги 

менен айырмалант. Килемдин четинин түзүлүшү 2 же 3 ар кандай кеңдиктеги тилкеден 

туруп, алар ар кандай оймо – чиймелер менен кооздолот. Килемдин четиндеги оймо – 

чиймелер борбордук бѳлүктѳгүлѳрдѳн кескин айырмаланып тургандыгы менен өзгөчөлөнөт. 

Килемдин четки тилкелери жасалган буюмга өзгөчө көрк берип туруусу өзгөчө маанилүү. 

Ошентсе да, негизинен килемдин борбордук бѳлүгү өзгөчө болуу менен жалпы буюмдун 

образын берүүгө тийиш болгон. Борбордук бѳлүктүн түзүлүшүндѳ орнаменталдык 

мотивдердин жайгаштырылышында оймо – чиймелер туура кайталанып туруусу негизги 

талап болуп эсептелинет. Килем Кавказдагы элдердикиндей ар түрдүү мүнѳздѳгү 

өзгөчөлөнгөн оймо – чиймелер менен кооздолгон эмес. Килемдеги кѳчѳттѳрдүн окшоштугу 

же анын 2 же 3 жолу кайталануусу кыргыз килемине ѳзгѳчѳ кѳрүнүштү берет. Килемдин 

борбордук бѳлүгүн кооздоодо  бир нече типтеги композициялар пайдаланылган [8, 78 б.]. 

1. Килемдин борбордук бѳлүгү эки, үч, алты, он узун бѳлүккѳ бѳлүнгѳн, алар 

орнаменттер менен жасалгаланган. Анын эки варианты бар: 

-  бѳлүктѳрдѳгү фондордун ѳңү алмашылып турат, ошого жараша оймо – 

чиймелердин түстѳрү да алмашылып турат. 

- оймо – чиймелердин гана ѳңү алмашылат да, фондуку бирдей бойдон калат. Ичке 

килемче катары кичинекей дүкѳндѳ токулуп, 2 же 3 катар тигилип бириктирилген жана 

композицияда бѳлүктѳрдүн бар болуусун, В. Г. Мошкова [1. 82 б.] килемдердин байыркы 

мезгилдеги формасы катары божомолдогон. 

Орнаменттер ар түрдүү болуп, алар тегерекчелер, ар түрдүү формадагы тѳрт 

бурчтуктар турган. Кыдырша уруусунун байыркы мезгилдеги килемдеринде табиятта 

кездешүүчү түркүн гүлдѳрдүн жана жалбырактардын формасын түшүрүү өзгөчө бааланган. 

2. Килемдин борбордук бѳлүгүндѳ бир түстѳгү бѳлүктѳ түз жана кайчылаш 

түшүрүлгөн оймо-чиймелердин ѳңү бир түстө болуп, андан сырткары ага кѳчѳттѳр бирдей 

жайгаштырылган. Алардын оймо – чиймелери кичинекей тегерек гүлдѳрдөн, тѳрт 

бурчтуктардан ж.б. формалардан турган. Килемдин мындай түзүлүштѳгү кѳрүнүшүн килем 

токуучу чеберлер «чатышма» деп аташкан. 

3. Четинен сырткары килемдин бүт бардык бѳлүгү тѳрт жана тик бурчтуктарга 

бѳлүнѳт. (2-4 чейин туурасынан жана 4-8 чейин тигинен), алар бири – биринен оймо – 

чиймеленген бѳлүктѳр менен бѳлүнгѳн. Тѳрт жана тик бурчтуктар узунунан ѳңүнѳ жана 

оймо – чиймесине карата жайланышкан. Түшүрүлгөн тѳрт бурчтуктар кѳк же кызыл фондун 

негизинде оймо – чиймелер менен кооздолгон. Мындай өзгөчөлүктөр менен жасалган 

килемдер негизинен Ош областынын батыш райондорунда кѳп кездешкен. 

4. Килемдин борбордук бѳлүгү крестин бири – бирине кийилгендей токулуусу 

менен кооздолгон. Ар бир крестин ичи оймо – чиймелер менен толукталат. Крестин 

четтеринин жана анын ичиндеги оймо – чиймелердин түсү бирдей болот. Бул композицияда 

демейде 2 типтеги узорлор болуп, алар каракалпак кѳчѳт жана машаты деп аталат. Алардын 

ар биринин кѳптѳгѳн вариациялары кездешкен. 

5. Килемдин борбордук бѳлүгү алты же сегиз үч бурчтуктар менен карапа 

тактайдын түзүлүшүндѳгүдѳй болуп кооздолгон. Ар бир кѳп бурчтук оймо – чиймелер менен 

толтурулган. Кѳп бурчтуктардын ортосу бош кээде оймо – чиймелер менен кооздолгон. 

Мындай килемдер негизинен Ош областынын батыш райондорунда, өзгөчө Лейлек 



районунда кѳп жайылган. Мындай композицияларды «калкан» же «кол» деп аташкан. 

6. Килемдин борбордук бѳлүгүнѳ карай үзүк сызыктар ѳткѳн. Бул үзүктѳр тѳрт 

бурчтуктардын жана ромбдордун бүтүшүндѳгүдѳй алар бир түрдүү оймо – чиймелер менен 

кооздолгон. Башка бош бѳлүктѳр ошол узорлор менен же андан башка формадагы оймо-

чиймелер менен толтурулган. Бул композицияны жасоо ѳтѳ татаал, ал «кукава» деп аталат. 

Мындай типте жасалган килемдер негизинен батыш райондордо кѳп. Ушундай эле 

жасалгаланган килемдер Андижан областында да кѳп кездешет [1. 89-90 б.]. Кыргыз уз-

чеберлери тарабынан жасалган килем буюмдарындагы «машаты» кѳчѳтүндѳ да ушундай 

типтеги оймо – чиймелердин басымдуу болуусу мүнѳздүү. Кыргыз килеминде мындай 

мотивдер негизинен кресттерди, ромбдорду же тѳрт бурчтуктарды кооздоодо колдонулган. 

«Машаты» килем кѳчѳтү кѳбүнесе орнаменталдуу бѳлүкчѳлѳрдү кооздоо стилине окшош, 

алар канаттуларды элестеткен фигуралар менен да толукталган. 

7. Килемдин борбордук бѳлүгү горизонталь боюнча эки – үч ири көчөттөн туруп, 

алар кѳп бурчтук, тѳрт бурчтук, ромб же тик бурчтуу формада болот. Ал эми бош жерлери 

болсо «кара калпак» кѳчѳтүндѳгүдѳй оймо – чиймелер менен толукталган. Кыргыз 

килемчилери мындай композицияны «ашкана кѳчѳт» деп аташкан. Мындай кѳчѳттѳр 

негизинен Баткен жана Лейлек райондорунда басымдуулук кылат. Ушундай типтеги 

килемдерди базарга сатуу үчүн кѳп санда даярдашкан. 

8. Килемдин борбордук бѳлүгүндѳ бир типтүү ири узорлор түшүрүлѳт. Алар ѳз 

ичинен «мүйүздүн» ар кандай варианттарын кѳрсѳтѳт. Мындай типтеги килемдердин 

кѳчѳттѳрү кыргыздар үчүн мүнѳздүү, ошондуктан алар Түштүк Кыргызстандын бардык 

аймактарда кездешет. 

9. Бул типтеги килемдерге килем токуу чеберлери коңшулаш Ѳзбекстандын 

жибек кездемелериндеги оймо-чиймелердин негизинде мотивдерди түзүү менен, аларды 

ѳзгѳчѳ оймо – чиймелер катарында түшүрүшкѳн. Мындай оймо – чиймелер негизинен Ош 

областынын батыш райондорунда кѳп кездешет. 

Майда килем буюмдарындагы жана «тегиргичтеги» оймо – чиймелердин 

жайлануусу да кээ бир ѳзгѳчѳлүктѳргѳ ээ, алардын ар биринин ѳзүнчѳ айырмачылыктары 

бар. «Чавадан» килем куржунун оймо – чиймелери да кээ бир ѳзгѳчѳлүктѳрдөн турган: 

1. Килемдин бети 3-4 бурчтукка бѳлүнѳт, алар бири – биринен туурасынан 

бѳлүнгѳн. Алар өз кезегинде бир типтеги оймо – чиймелер менен кооздолот; 

2. Килемдин борбордук бѳлүгү 3-4 медалгон сыяктуу жасалгаланып туурасынан 

бѳлүнбѳй туруп жайланышат; 

3. «Кунава» кѳчѳтүн жасоодогу композиция колдонулат; 

4. «Чавадандын» ортоңку бѳлүгү крест сыяктуу кичинекей тѳрт бурчтуктар менен 

толтурулуп, алар ѳз учурунда крестик түрүндѳгү оймо – чиймелер менен кооздолот. 

Килемден жасалган кап, баштык, ат куржун атайын токулуп, алардын негизинен 

көчмөнчүлүк мүнѳздүү жактары менен айырмаланган, алардын бурчтарын жасоодо 

негизинен үч бурчтук сыяктуу жана тигиштүү үч бурчтук сыяктуу оймо – чиймелер 

пайдаланылган. Мындай жасалгалоо негизинен Чыгыш Туркестан килемчилигинде 

колдонулган. Килемдин жасалган «аяк койчу», «кош жабык», «баштык» булардын да 

ѳзгѳчѳлүктѳрү бар: негизинен мындай буюмдардын четинде эки же үч четки жасалгасы 

болот. Алардын бирѳѳсү берки экѳѳнүнѳ караганда кененирээк болуп, оймо – чиймелер 

менен кооздолот. 

Боз үйдүн «эшик тышын» жасоонун да ѳзүнчѳ ѳзгѳчѳлүктѳрү бар. Мындай буюм 

негизинен ичкиликтерде кѳп кездешет. Лейлек районундагы кесектерде эшик тыштар 



негизинен ак жана кызыл түстѳ болуп, илмек сымал оймо – чиймелер менен кооздолгон. 

Ал эми Баткен районунда эшик жапкычтар өзүнүн өзгөчөлүктөрү болуп, аларда 

негизинен майда кѳп тепкич сыяктуу кѳп бурчтуктуу болуп, кѳп бурчтуктун борборунда 

сегиз бурчтуу жылдызча же крест оймо – чиймелер менен кооздолгон. 

«Тегиргич» тибиндеги килемдерди кооздоонун ѳзгѳчѳ белгилери бар. Кѳп кездеше 

турган композициялардын бири болу пулам жаңы оймо – чиймелердин бири – бирин улашы, 

алардын ортосун атайын башка менен же четиндегидей бѳлүктѳр менен бѳлүнѳт. Анын 

экинчи варианты эки же үч бирин – бири кайталоочу мотивдердин – чынжыр сыяктуу 

биригиши. Килем бетинде бир эле узордун дайыма кайталанып турушу килемчиликтеги 

орнаменталдык мотивдердин жайланышын эң жѳнѳкѳй вариант болуп эсептелинет. Бир чети 

күрѳң түстѳгү оймо менен кооздолот, «багдажай» оюу мотивин кайталайт. 

Кыргыз килемдериндеги орнаменттер ѳтѳ кѳп түрдүү жана ѳзүнүн татаал формасы 

менен айырмаланган. 

Кыргыз килеминдеги кѳптѳгѳн орнаменталдык мотивдеринин жана Орто Азия, 

Казакстан, Кавказ, Синьцзян килем буюмдарынын орнаменттеринин кѳп окшоштуктарынын 

бардыгы, алардын тээ байыркы мезгилден жалпылыгы бир экендигин далилдейт. Кыргыздар 

колдонуучу кээ бир оймо – чиймелер аябай тактыгы менен айырмаланат. Чындыгында алар 

конкреттүү бир буюмду кайталайт. Жеке ѳздүк кол ѳнѳрчүлүктѳ кѳп жолу ѳзгѳртүүлѳрдүн 

натыйжасында, убакыттын ѳтүүсү менен орнаменттердин формасы ѳтѳ ѳзгѳргѳн. Килем 

чеберлеринин айтуусуна караганда алар ѳздѳрү колдонушкан орнамент апаларынан, эски 

килемдерден же кездемелерден алышкандыгын эскеришет. 

Түштүк кыргыздардын килем токуучулугунда мурдагы кѳчмѳн – малчыларга 

тиешелүү оймо – чиймелердин сакталып калгандыгын, алардагы азыркы мезгилдеги килем 

орнаменттеринен кѳрсѳк болот. Алардын оймо – чиймелеринде айбанаттар жана ѳсүмдүктѳр 

дүйнѳсүнѳ тиешелүү мотивдер; кездемелердин сүрѳтү, чарба буюмдарынын, башка элдердин 

искусствосунан алынган оймо – чиймелер, асмандагы жылдыздардын элестеринин жана 

башка биздин турмушубузга жакын нерселерди ѳздөрүнүн кол өнөрчүлүлүгүндө орнаментик 

композицияларында колдонушкан. 

Жогоруда айтылгандардын ичинен – жаныбарлар дүйнѳсүнѳ тиешелүү оймо – 

чиймелер негизинен кѳп кездешет. Алардын ичинен эң эле кѳп кездешкени «кочкорок» (же 

«кайкалак»).  Бул оймо – чийме килем токуу ишмерелери тарабынан бардык килемдерде 

колдонулат, ал эми байыркы мезгилге тиешелүү килемдерде негизги орнамент болуп 

эсептелинген. Килемчилер бул оймо – чиймени ар кандай мааниде татаалдаштырып колдоно 

беришкен. 

Килемчиликте ошондой эле «кекилик кош» оймо – чиймеси да кеңии колдонулган. 

Бул оймо – чийме кѳп кырдуу медальон сыяктуу болуп борборунда геометриялык фигуралар 

формасында үч бурчтук жана квадраттай, ал эми сыртында болсо илмек сыяктуу оймо – 

чийме менен кооздолгон. 

Жогорудагы айтылгандардан сырткары кѳп колдонулуучу орнаменттердин бири ар 

кандай канаттулардын жана жаныбарлардын таманын элестеткен оймо – чиймелер: «ит 

таман», «мышык таман», «тайлак таман», «жолборс таман». Бул орнаментти кѳпчүлүк 

килемчилер «тогуз дѳбѳ» деп аташат. 

«Ит таман» жана «мышык таман» негизинен килемдин четин жасоодо колдонулат, 

ал эми «тайлак таман» жана «жолборс таман» килемдин борбордук бѳлүгүндѳ пайдаланылат, 

борбордук бѳлүктѳ бир түстѳгү бѳлүкчѳ катары түшүрүлөт. 

Килемдин оймо – чиймелеринин ичинен жаныбарлар дүйнѳсүнѳ тиешелүү 



«кабырга», «омуртка», «бармак» жѳнүндѳ айтсак болот. Бул оймо – чиймелер негизинен 

четин кооздоодо колдонулат, алардын пайда болуусу да ар кандай. «Кабырга» кѳчѳтү 

негизинен кытай орнаментикасында кеңири кездешкендиктен, бул оюм кытайлыктардан 

тараса керек деген божомолдоолор бар. 

«Омуртка» жана «бармак» кѳчѳттѳрү негизинен кыргыздарга тиешелүү. «Омуртка» 

негизинен кездемелерде, саймаларда кѳп кездешет, ал эми «бармак» болсо шырдактарды 

жасоодо негизги орнамент болуп эсептелинет. Орто Азияда жана андан сырткары 

аймактарда да «түрк бадыраңы деген кѳчѳт кѳп таркалган. Кыргыз килем чеберлери аны 

«бото моюн» же «кыңыр моюн» деп аташат. Өзбекстандык кыргыздар жасаган андижан 

килемдеринде аны «бадам» же «калемпир» деп аташат. Кызылга түшүрүлгѳн кара так, же 

башка кара так, же башка бири – бирине түшүрүлгѳн так, кыргыз килемчилигинде «кой кѳз» 

деп аталат. 

Жаныбарлар стилине мүнѳздүү «чаян куйрук» жана «кѳпѳлѳк канат» кѳчѳттѳрү да 

кезедшет. «Чаян куйрук» ѳзбек элдик искусствосуна жакын, бул кѳчѳт андижан 

килемдеринде кѳп колдонулат. 

Кѳпѳлѳктѳрдүн элесин кѳчѳт катары түшүрүү кытай орнаментикасына тиешелүү, 

кыргыз килеминде азыраак четин коздоодо гана колдонулат. 

Ѳсүмдүктѳр менен байланыштуу коймо-чиймелер өтө кѳп кездешет. Алардын 

ичинен эң эле кѳп кездешкени «тогуз дѳбѳ» кѳчѳтү. Ош областынын батыш райондорунда 

ушуга окшош сегиз писта (мисте) кѳчѳтү кѳп кездешет, бул кѳчѳт ѳзбек килемчелеринен 

алынган деп айтууга толук негиз бар. 

«Кырк шак» кѳчѳтү «терме» кездемелерин жасоодо кеңири таралган. Бул кѳчѳт 

килемчиликте да кездешет, ар кандай ѳзгѳрүүлѳргѳ учурап, колдонулат. Алардын 

аталыштары «толук кырк шак» жана «кырк шак карты». Килемдин четин кооздоодо «шак» 

кѳчѳтү толкун сызык сыяктуу болуп, шак сымал бири – бирин улайт. 

Кыргыз килемчилери ошондой эле «кытай шак» деген кѳчѳттү да колдонушат, анын 

негизинен Чыгыш Түркестандагы кыргыз уруулары пайдаланышкан. 

Алма кѳчѳт, алма гүл, ѳнѳр кѳчѳт да негизинен Чыгыш Түркестандагы килемчиликте 

кеңири таралган. Кыргыз килемдеринде «алма кѳчѳт» шактуу бак сыяктуу болуп, анын 

учтары тегерекчелер менен аяктайт. Бул кѳчѳттү «кытай кѳчѳт» деп да аташат. 

«Анар кѳчѳткѳ» А.Фалькерзам кѳп кѳңүл бурган, изилдөөчү бул кѳчѳттү Кашкардык 

кыргыздарга мүнѳздүү деп билдирген. Ош кыргыздарында бул кѳчѳт кѳп кездешкен эмес, 

анын мурда кѳп колдонулганын айтышкан. 

«Жийде гүл» жана «так барки» деген килем кѳчѳттѳрү да кездешет. 

Жибек кездемелериндеги оймо – чиймелерин колдонуу да бул чѳлкѳмдѳ кеңири 

таралган. XIX к. Орто Азияда негизги кѳчѳттѳр ушундан алынган. Мисалга алсак: «пашайы 

кѳчѳт», «кымкап кѳчѳт». Бул кѳчѳттѳр ошол мезгилдеги батыш райондорундагы жасалган 

килемдерде кѳп кезедешет, тилеке каршы кийинки мезгилдерде кѳп колдонулбай калган. 

Бири – бирине бириктирилген тѳрт «С» кѳчѳтүнүн эки аталышы бар: чыт көчөт же 

орус кѳчѳт. Бул кѳчѳт негизинен кытай парчасында кѳп кездешет, кытай символикасында 

бакыттын белгиси катары кеңири белгилүү. Кээ бир килемчилердин айтуусуна караганда бул 

кѳчѳт Россиядан алынып келинген чыттан түшүрүлүп алынган. Россиядан алынып келинген 

кездемелерде кытай жана чыгыш мотивдери кѳп кездешкен. 

Майда килемдерди жасоодо куракты жасоонун техникасындагыдай кѳчѳттѳр да 

кездешет. 

Кыргыз килемдеринде кара – калпак кѳчѳт, кытай кѳчѳт, калмак кѳчѳттѳрдүн 



болушу, бул элдер менен түздѳн – түз мурдатан байланыш бар экендигин кѳрсѳтѳт. Кара 

калпак кѳчѳтүндѳ крест сыяктуу формаларды колдонуу мүнѳздүү. Кѳчѳт крест сыяктуу 

болуп, раманын ичине жайланышат. Бул кѳчѳт оштук кыргыздарда килемдин борбордук 

бѳлүгүн, куржундарды жасоодо, чий токуучулукта ѳтѳ кѳп кездешкен кѳчѳттѳрдѳн болуп 

эсептелинет. Ошондуктан кээ бир аймактарда бул кѳчѳт «ашкана кѳчѳт» деп айтышат. 

Баткен районунда жашаган кыпчак уруулары азыр да ушул кѳчѳттү кѳбүнесе колдонушат. 

Жогоруда айтылган «кытай кѳчѳтү» деген аталышты кыргыз килем уздары анар 

кѳчѳт, алма кѳчѳтү деп аташат. Андан сырткары кытай кѳчѳтү менен бир катар кѳчѳт 

комплекстери да байланыштуу. Алардын арасында: геометриялык сызыктар, меандр, ар 

кандай гүлдѳрдүн кээ бир элементтери бар. 

Лейлек, Баткен, Кадамжай райондорундагы килемдердин орнаменттери кытай 

орнаменттери менен окшоштуктары кѳп. 

Килем чеберлери «кыдырша кѳчѳт» деп атаган орнаментик группа ѳзгѳчѳ бѳлүнүп 

турат. Алардын кѳпчүлүгү азыр колдонулбайт. Аталган көчөт мурда кыдырша уруусундагы 

уз чеберлер тарабынан жасаган килемдеринин негизги кѳчѳттѳрү болуп эсептелинген. 

Кыргыз килемчелери кээ кѳчѳттѳргѳ чарбалык буюмдарга жана кѳчмѳн турак – жай 

– боз үйгѳ байланыштуу аталыштарды беришкен. 

Мындай кѳчѳттѳр негизинен четин кооздоодо колдонулат. 

«Казан кулак кѳчѳтү» аябай кѳп таркалган «тумарча» кѳчѳтү менен окшоштуктары 

кѳп. «Патнос кѳчѳт» деген аталыш болсо орустардын поднос деген сѳзүнѳ байланыштуу 

болуш керек. Кээ бир килемчилер аны тегерек кѳчѳт же чѳмүч баш деп аташкан. 

Ушул кѳчѳттѳргѳ «пакта кѳчѳт» дегенди киргизсек болот, бул негизинен четин 

жасалгалоодо колдонулган. 

Чайдош (чайник) кѳчѳтү ѳзгѳчѳ жана кызыктуу [2. 20 б.]. Бул кѳчѳт негизинен 

адамдын фигурасына окшошуп кетет. Сырткы түзүлүшү боюнча кѳчѳт чайнике (темир 

чайнике да, форфор чайнике да) эч жери окшошпойт. Мындай кѳчѳттѳр 1 – типтеги 

килемдерде, буюм салган баштыктарда жана боз үйдүн керегесин кооздоодо колдонулган. 

Бул кѳчѳт байыркы мезгилдерде пайда болгон. «Чайдѳш» кѳчѳтүнүн аталышын кыргыз 

килемчилери ѳзбекстандыктардын майда цехтеринде жасалган кездемелеринин 

орнаменттерине да беришкен. 

Килемдин четин жасоодо бир жактуу узун линиялары бар ромбду элестеткен кереге 

баш, кѳчѳтү кѳп жолугат. 

«Калит» кѳчѳтү Чыгыш Түркестан килемдери менен түздѳн – түз байланыштары 

бар, бул да негизинен четин жасалгалоодо колдонулат. 

«Ала – мончок» аталышын бири – бири менен контрасттуу алмашылып турган 

түстѳгү кѳчѳттѳргѳ беришкен. Мындай кѳчѳт негизинен килемдин четин жасоодо, кээ бир 

учурларда медальенду жасоодо колдонулат. «Ай», «ай куска» жана «жылдыз» деген аттагы 

кѳчѳттѳр да кездешет: Жылдыз кѳчѳт болсо сегиз бурчтуу жылдызчанын формасын элестет. 

Мындай кѳчѳттѳр килемдин бош жерлерин толуктоочу орнаменттер болуп эсептелинет. 

Килемдеги геометриялык сызыктар, бардык килемдердегидей кыргыз килем 

орнаментикасында, аныктоочу ойду берип турат. 

«Короо», «коргон» - кѳчѳттүр жѳнүндѳ маалыматтар бар. Бул кѳчѳттѳр негизинен 

тосмонун, рамкалардын формаларын элестетет. 

Ошондой эле зиг – загды элестеткен кѳчѳт сызыктары бар: алардын аталыштары 

кыйгач жана сейрек. Бул кѳчѳттѳр кѳбүнесе «илмекти элестеткен фигуралар менен 

коштолуп, колдонулат. 
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